



# MOTERŲ DIRVA

Balandžio (April), 1950

No. 4

MĖNESINIS  
LAIKRAŠTIS

*A.L.R.K. Moterų Sąjungos  
Organas*



# Moterų Sąjungos Centro Valdyba 1949-1951

Ofiso adresas: 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Dvasios Vadas — REV. F. JUŠKAITIS, 432 Windsor St., Cambridge, Mass.

Pirmininkė — FRANCES BAČINSKIENĖ, 39 Providence St., Worcester, Mass.

I-moji Vice pirmininkė — MARIJONA ŠRIUPŠIENĖ, 6733 So. Campbell Ave., Chicago 29, Ill.

II-roji Vice pirmininkė — S. DIRŽIENĖ, 1601 So. 49th Ave., Cicero 50, Ill.

Sekretorė — MARIJONA VAIČIŪNIENĖ, 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Išdininkė — ELENA STATKIENĖ, 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

## IŽDO GLOBĖJOS

ELZBIETA PAURAZIENĖ, 17403 Quincy Ave., Detroit 21, Mich.

VERA GALNAITĖ, 717 W. 18th St., Chicago 16, Ill.

## DAKTARAS - KVOTEJAS

DR. S. BIEZIS, 2201 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.

## DIREKTORĖS

Connecticut valst. — A. KĖDIENĖ, 6 Mortson St., Hartford, Conn.

Illinois valst. — MARIJONA PAUKŠTIENĖ, 4428 So. California Av., Chicago 32, Ill.

Massachusetts, Maine ir New Hampshire valst. — TEKLE MAŽEIKIENĖ, 9 Ashmont Ave., Worcester, Mass.

Michigan valst. — ONA KASE, 16234 Lesure Ave., Detroit 27, Mich.

New York ir New Jersey valst. — (Pranešime vėliau).

Ohio valst. — J. ČEPIENĖ, 4058 St. Clair St., Cleveland, Ohio.

Pennsylvania valst. — J. TAMANAUSKIENĖ, 218 Oak St., Minersville, Pa.

Maryland valst. — (Pranešime vėliau).

## ORGANO REDAKTORĖ

SOFIJA SAKALIENĖ, 2056 W. 23 rd St., Chicago 8, Ill.

## LITERATINĖ KOMISIJA

VERA GALNAITĖ, 717 W. 18th St., Chicago 16, Ill. BENETTA CICENAS, 4945 So. Halsted St., Chicago 9, Ill. JUSTA KARPIUTĖ, 325 W. Main St., Westville, Ill.

## SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJA

M. DELIONIENĖ, 10 Shannon St., Worcester, Mass. K. SRUBIENĖ, 1627 So. 51 Ct., Cicero 50, Ill. J. SALASEVIČIENĖ, 918 Helmsdale, Cleveland, Ohio.

## ATSTOVĖS I FEDERACIJOS TARYBA

TEKLĖ MAŽEIKIENĖ, 9 Ashmont Ave., Worcester, Mass. ANTANINA BARVITZ, 2013 Canalport Ave., Chicago 16, Ill.

## LEGALIS PATARĖJAS

Advokatas — KONSTANT J. SAVICKUS, 127 W. Madison St., Chicago, Ill. Madison St., Chicago, Ill.

## "MOTERŲ DIRVA"

Laidžia Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Moterų Sąjunga

### PRENUMERATA:

|                           |        |
|---------------------------|--------|
| Am. J. Valst metams ..... | \$2.00 |
| Pusmečiui .....           | \$1.00 |
| Vienas egz. ....          | .15    |
| Užsienyje metams .....    | \$2.50 |
| Pusmečiui .....           | \$1.25 |

## "MOTERŲ DIRVA"

2056 W. 23 St., Chicago 8, Illinois  
Telephone FRontier 6-1754

## WOMEN'S FIELD

Published monthly by ALRC Women's Alliance of America

### SUBSCRIPTION RATES:

|                                   |        |
|-----------------------------------|--------|
| Yearly .....                      | \$2.00 |
| Six Months .....                  | \$1.00 |
| Single copy .....                 | .15    |
| In foreign countries yearly ..... | \$2.50 |
| Six Months .....                  | \$1.25 |

## WOMEN'S FIELD

2056 W. 23 St., Chicago 8, Illinois  
Telephone FRontier 6-1754



# Organizacijos Reikalai

## Naujų Narių Vajų Pradėjus

Just glancing thru our *Moterų Dirva* issue of February I noticed that our new membership drive started with the first day of April. The board of directors have decided to give each member a commission of \$1.00 for every new member insured into the *Sick* benefit or *Death* benefit classes provided the new member pays her dues and assessments for six months to the *Home Office*.

Here is a good chance to kill two birds with one stone, first enroll a new member, second collect your commission. Well ladies both young and old lets all get down to work as the membership drive is for three months only ending July 1st.

What do you say girls lets start with our Supreme Officers first as this term we have a mixture of officers young and old. May I name them the young ones I will say are the President Mrs. Frances Bacinskas of Massachusetts, lets see what she will do during the drive. Then we have our first vice president Mrs. Mary Srupsa of Chicago, next a very, very young second vice president Mrs. Dirza of Cicero, Illinois and last but not least our Secretary, ('Grandma') Mary Vaiciūnas also from Cicero, Ill. Our treasurer, Mrs. Helen Statkus, of Chicago our directors Miss Vera Galnaitė, of Chicago and Mrs. Elizabeth Paurazas of Detroit, Michigan. Then of course we have our Editor Sophia Sakalas of Chicago who should do all the publicity work for the membership drive.

Then we have our honorary mem-

bers I am sure they will not give in, they will also do their bit getting new members. What about our district officers, chapter officers and each individual member.

Boy, oh boy, if each gets a new member that will mean an increase of about 2,000. Would'nt that be wonderful girls. Lets see who will be the first to register a new member.

— M. V.

*Moterų Sąjungos augimas, stiprėjimas yra sąjungiečių veiklumo reiškinys. Kad sąjunga augtų, reikia veikti. Jei darbas nesiseka, neduoda vaisių, reikia surasti to priežastį ir dvi-  
gubai padidinti veiklumą.*

*Būkime veiklios, ypač dabar vajaus metu!*

## Visos Prašomos Talkon

"Moterų Dirvoj" paskelbtas naujų narių vajus, prasidėjęs balandžio 1 d. ir tęsis per tris mėnesius. Rašoma, kad Centro Valdyba išmokės komiso po \$1 už kiekvieną naują narę įrašytą į Pašalpos arba Pomirtinės skyrių.

Čia yra gera proga du žvirblius vienu akmeniu užmušti: ir narę gauti ir \$1 laimėti.

Sąjunga veikia trijose vietose: rytuose, vakaruose ir viduryje (vidurys yra nuo Cleveland iki Detroit). Įdomu bus matyti "Moterų Dirvoj", kuri vieta pirmiausiai įrašys naujų narių.

Pradėkime nuo Centro Valdybos, redaktorės, garbės narių, apskričių valdybų, kuopų valdybų ir kiekvienos sąjungietės. Jeigu visos prirašysime



bent po vieną narę, Sąjunga paaugs 3,000 naujų narių.

Pirmiau buvo nusiskundimas, kad narės, sulaukusios 60 metų amž., daugiau pašalpos negaus. "M. Dirvoj" pranešta, kad visos bus priimtos atgal. Taigi mes, senės, nepasiduokime jaunoms. Parodykime, kad pas mus yra jėgų ir kad mes ir gi dar galime padirbėti organizacijai.

Šie metai yra ŠVENTIEJI METAI, Lai geras Dievas laimina mus ir mūsų Sąjungą. Gi kur yra vienybė, tenai ir galybė.

— 60 metų senė.

## Keletas Pastabų

Seniai rengiaus parašyti keletą pastabų organizacijos reikalais, bet vis atidėlioju. Sausio mėn. "Moterų Dirva" privertė rašyti.

Pirmausia dėl Mass., Maine ir N. H. apskrities rezoliucijos. Kaip to komisijos narė nepritariu rezoliucijai taip, kaip ji suredagauta. Dalykas tame, kad Hartfordo seime nebuvo skaitytas pats laiškas, o tik būk tokio laiško citata. Todėl aš Chicagoj 23-čiame seime reikalavau, kad laiškas būtų seimui priduktas, nes ofisas vietoj ir visi laiškai vietoj.

Paprastus, kad laišką skaitytų seimo pirmininkė pasirodė, jog sekretorė tokio laiško neturėjo. Kurį pridarė, tai buvo po Hartfordo seimo rašytas. Prašyta, kad sekančioj sesijoje priduktų ir kiekvienoj sesijoje buvo priminta, bet ir seimas pasibaigė ir jokio laiško nepridavė.

Iš E. Paurazienės ir F. Bačinskienės raportų pasirodė, kad jei jos centro valdybos posėdžiuose nedalyvavo, tai nieks joms ir nebuvo pranešta.

Visi centro valdybos posėdžių protokolai "Moterų Dirvoj" prieš sei-

mą tilpo vienam numerį, o ne po kiekvieno susirinkimo, kaip seimuose yra nutarta. A. Poškienė tuose seimuose juk dalyvavo. Taip gi dalyvavo ir tada, kai M. Vaičiūnienė pranešė apie Maryland valst. "Permit" ir kad Baitimorės advokatas ištyręs šį klausimą ir pataręs palikt kaip yra. Apie tai buvo pranešta keliose seimuose. Atrodo, A. Poškienė nenori pripažinti, kad M. Vaičiūnienė, būdama centro sekretorė, darė seimuose pranešimus ir, kad seimo atstovės nutarė taip daryti.

Naujų knygų sistemą įvedė Mr. Green, kuris po dviejų metų vėl kitą sistemą įvedė. Pirmoji per du metus pasidarė negera?

Ką aktuaras praeitam seime pasakė? "Jei nebūtumėm redagavusios naujos konstitucijos, nebūtumėm užkludžiusios senųjų narių". Jei būtumėm tik lopusios senąją konstituciją ir vieton išmestų paragrafų naujus įdėjusios, būtumėm apėjusios įstatus. Bet dabar nauja konstitucija atspausdinta ir matot kokie to rezultatai.

Jei visos septynios centro valdybos narės bendrai būtų tarusios, o ne keturios, dalykai gal kitaip būtų išėję. Ypatingai E. Paurazienė, per daug metų buvo centro valdyboj, būtų galėjus rimtų patarimų duot. Ji buvo susipažinus su visokiais klausimais.

Darytos pataisos čarteryje, bet kad plėsti organizacijos veikimą nepadaryta; tik pataisas susiaurint veikimą.

"Moterų Dirvoj" daug randasi raginimų įrašymui naujų narių. Ir kas tas nares įkalbina: ar centro valdyba? Ne, pačios narės vieną kitą įkalbina.

Nors organizacijos turtas auga, bet narėms vis mažinama pašalpa.



Mažiau turto turējom, daugiau narēms davēm ir užtekom. Dabar gi kuo daugiau turto turim, tuo mažiau narēms duodam.

Organizacijos ateitis tik tuomet bus geresnė, kuomet susidarys pašalpa ir įvesim pomirtinės \$300 skyrių, kuris seniai buvo nutartas, bet nesutvarkytas. Ieškoja aukštėsių skyrių, kurių nebuvo reikalauta.

Linkiu dabartinei centro valdybai trumpu laiku viską sutvarkyti, kad būtų galima vėl auginti organizaciją narių skaičiumi.

Gaila, kad M. Vaičiūnienė buvo susirgus svarbiame laike, kuomet rado si tiek daug nebaigtų reikalų.

Spalių mėn. "Moterų Dirvoj" 14-me puslapy pajamose apleista I pašalpos fondo skaičius. Apie pašalpos fondą, ką seime A. Poškienė aiškino, pamačius atskaitą man paliko neaišku. Apie tai vėliau parašysiu.

*T. Mažeikienė*

## Sajungiečių Dėmesiai

Visos skaitėt "Moterų Dirvoje" (sausio m., 1950) straipsnį A. Poškienės. Perskaičius tą straipsnį negalėjau suprasti, kaip katalikė moteris galėjo taip apsilenkti su teisybe. Kur moteries sąžinė? Per 25 metus raštininkaujant ir dabar vėl būnant tose pačiose pareigose, nieks nėra padaręs tokio užmetimo, kaip A. Poškienė savo pareiškime. Neisiu į ginčus, tik trumpai noriu pareikšti štai ką. Aš neturiu minties, kad A. Poškienė turėtų man atleisti. Aš nesu nieko blogo jai padarius. Norėčiau tik žinoti, kur ir kada aš užpildinėjau?

Toliau rašo, kad aš griau nuveiktus darbus organizacijai. Kokius gerus darbus aš griau? A. Poškienė rašo, kad kai ji perėmė rašti-

ninkės pareigas, tai nerado jokių rekordų, nei dokumentų. Čia tikras melas.

Centro valdybos susirinkimuose 1949, spalio 9 d., ir 1950 m. vasario 26 d. visos valdybos narės matė rekordus nuo 1918 metų ir ne keletos pirmesnių metų "ANNUAL STATEMENTS", bet nuo 1920 iki paskutinės metinės atskaitos 1944 metais. Ką A. Poškienė manė rašydama tokią neteisybę? Ką norėjo tuomi atsiekti?

Nenoriu užimti organe daug vietos, bet tą patį atkartosiu, ką pareiškiau Centro Valdybos susirinkime: aš neprašau, kad A. Poškienė man atleistų, bet aš būsiu priversta prašyti įrodyti: 1) kad A. Poškienė nerado jokių laiškų, rekordų bei dokumentų, 2) kur aš ir ką užpildinėjau, 3) kokius gerus nuveiktus organizacijai darbus aš griau?

Ar aš griau, kad perėmiau vėl Centro sekretorės darbą ir kad nuvažiauvau su Centro pirmininke Bačinskienė ir išdininke Statkienė į Springfield Apdraudos Departamentą, kad atgavus 60 m. narių teises pašalpos klausime? Jeigu aš negalėjau, arba negaliu Sajungai padaryti gerą, *tai for sure aš jos ir megriau.* Aš neieškau nei garbės, nei užuojautos, bet ieškosiu teisybės.

*Marijona Vaičiūnienė,*  
Centro sekr.

## Patterns of Cooperation

It has been a long time since chapter 69 has sent in its list of activities and attractions—not because we have been hibernating—but like a busy street on which grass cannot grow, we have been extremely occupied with so many good things waiting to be done that we found no time to write about



ourselves. Our members are not idle for any length of time, if that happens, one asks another, "what will we do next?" If other chapters experience no interest in their chapter's lives, then we cannot understand it.

There is so much writing about doing this and doing that, to keep members. Are they mature women and girls? Must they always be placated and beseeched to remain? Surely, they must realize upon enrollment in the organization that they would gather many benefits. As mature persons they should know how to give something of themselves and cooperate with others rather than expect everything in their favor. Must we ignore the remainder who are silent, loyal, always eager and willing to help in any manner?

Members, who express their discontent rarely have a worthwhile idea to contribute. They are concerned in tearing down and in criticising the efforts of others. We would not dream of trying to pacify an unruly child in all its demands, why must we try to pacify the discontents? If certain members refuse to remain within the realm of the organization be assured that those members will repeat their action in other organizations. They are wanderlusts and transients, they lack the ability to cooperate, their interests are momentary, nothing pleases them and from such as those we derive very little help, because they think continually of themselves and their pleasures.

From our own chapter's experience, it is not always "good times" that help us to retain our members, rather, it is the effect of the spiritual assistance our chapter has to offer... to all her members.

Several years ago we voted to offer

a Mass for a member's deceased husband, child, mother, father, brother or sister. We send a delegation of five as honorary bearers to the funeral of a member. A beautiful Vigil Light is lighted when a member becomes ill. A prayer, for a member's deceased and the ill is whispered in unison before a meeting. And who can sneer at a Spiritual Bouquet when members offer Masses, Hail Marys, Stations, the rosary or a communion? Another's prayer for your welfare, you know, has more hearing than your own. To be informed that you will be remembered in someone's prayer or in a Mass, produces a decidedly humbling effect, that alone will tie a member to a group of spiritually minded and mature women.

Some of our members have declared that had it not been for the Mass card sent at the death of father or a son, they would not have remained as members but the Mass card decided for them. Others say, "thue, the death benefit is very small, but at least I know that prayers and the rosary will be said for me". One of our members, before she passed to her rest, always told her friends and acquaintances that her "Sajunga" members will take care of her in her time. She knew from past experience what to expect from her chapter.

Why must we put so much emphasis on giving our members good times in order to keep them? Must we bribe them with baubles? The good times gradually work themselves into the patterns, we set for ourselves in working together.

As for having good times — we do have them. Our Smorgasbord party was a food — samplers delight. The program was hilarious, musical and instructive. Watching some lovely



ladies pour themselves into menswear, at the same time keeping their own clothes intact held the audience breathless and spellbound. Our bonnet parade produced and introduced a glittering array of hats with the living models beneath them alluring and grand.

At the February meeting the officers decided to turn the tables on the hospitality committee and the members. They came very early, prepared the tea things, the pastries and sandwiches, decorated the table in Valentine design and favors. Everything was completed when the first member came in. The officers were in their customary places the entire business session. After the business period the hospitality committee were ushered to the seats of honor. The officers served all who were present. Games and prizes followed. We wondered whether we could do all that in one evening. We did... which amazed and delighted the committee and the members. Incidentally, the officers also served as the clean-up brigade.

In early Summers or in the Fall, we have lawn parties which require a great deal of work, but the results are always gratifying and encouraging as the attendance is sometimes more than we can handle. Friends are always welcome at these parties.

In the "Apšvietos" or enlightening department, we have had a discussion period on the paramount national question "Socialized Medicine" now termed as "Compulsory Health Insurance". We have had both educational, instructive and comedy movies. We have held a discourse on the current Red Cross Blood Bank Drive and its merits. Our members lend aid to the Girl's Sodality and to the K. of L. The annual parish picnics are

never without the Sajunga's booth. The annual church banquets never lack Alliance help. The past few years this chapter has sent all the pies to the annual picnic of the Sisters of the Immaculate Conception of the Blessed Virgin Mary in Putnam, Conn. Some of our members spent several days prior to the picnic to help the Sisters. These members have made a land-slide success with those pies and ice-cream. In less than one year we have sponsored 3 penny sales, which is no mean task Members concoct everything by means of the little hook, crook, shuttle and the needle. The results are ingenious, imaginative and beautiful.

Our chapter has an indisputable reputation for its activity and receives some splendid publicity from the local papers every month and oftener. Occasionally we find ourselves in the Boston papers also. A length of ten inches with a three column spread in any newspaper language means an enviable record for any organization.

We are completing our second year as members of the Worcester Board of Motion Picture and Theatre Review. Any questionable movies or plays scheduled to appear in this city must be previewed by this board comprising 25 widely known organizations of various creeds and languages.

This is just a brief resume on what we do to keep occupied and interested in things about us and I hope that some of the chapters may glean just a few ideas from them and convert them to suit themselves. It is well to keep in mind the fact that good times alone have not been proven to be entirely necessary to exist. There are and should be other incentives for work and existence. — A. M. Wackell



## IŠ CENTRO RAŠTINĖS

### *Centro Valdybos Susirinkimas*

Susirinkimas įvyko 1950 m. vasario 26 d., centro ofise, 4559 So. Paulina St., Chicago, Illinois.

Susirinkimą atidarė centro pirmininkė Frances Bačinskienė malda 1:30 valandą popiet.

Susirinkime dalyvavo: Pirmininkė Francės Bačinskienė, I-ji vice pirm. Marijona Šrupšienė, II-ji pirm. Sofija Diržienė, sekretorė Marijona Vaičiūnienė, išdininkė Elena Statkienė, izdo globėjos: Vera Galnaitė ir Elzbieta Paurazienė, redaktorė. Sofija Sakalienė.

### *Protokolo Pataisos*

Kad klausimo 60 metų užbaigimui į Springfieldą nuvažiuotų visos trys centro valdybos narės, būtent pirmininkė, raštininkė ir išdininkė.

Paragrafas 2. Apie "billą" \$300 "poliso" ir mokesčių lentelę buvo manyta, kad prie Paul Schwiebert sąskaitos sumoje \$70, kur skamba sekančiai: "For redrafting rider, and other actuarial services". Statkienė pareiškė nesijaučianti kalta, nes ji manius, kad mokėjo už pradėtą darbą. \$300 "poliso" ir mokesčių lentelę.

Paragrafas 8. Sekretorė pareiškė, kad 1949 m. spalio 9 d. išdininkė Statkienė parodė 1948 "ANNUAL STATEMENT". Tą matė visos valdybos narės. Tada sekretorė paprašė perduoti paskutinį "STATE EXAMINERS" raportą. Statkienė peržiūrėjo geležinę spintą nesurado. Tada atidarė "Filing cabinet" stalčių ir netai nerado. Pirmininkė pareiškė, kad tuo laiku buvome visos septynios valdybos narės ir redaktorė.

E. Paurazienė įnešė, kad su tom pataisom protokolais būtų priimtas. Vera Galnaitė parėmė. Vienbalsiai priimtas.

(1) Kadangi ant Paul Schwiebert "billos" nėra aiškiai pažymėta, už ką buvo \$70 užmokėta, E. Paurazienė įneša išrinkti komisiją ir tegul sužino nuo Paul Schwiebert. Tada viskas bus aišku. Pirm įgaliojo sekretorę ir antrą vice pirmininkę sužinoti. V. Galnaitė parėmė. Vienbalsiai priimta.

(2) Iš protokolo nebaigtų reikalų pirmas buvo 60 metų narių klausimas. Sekretorė praneša, kad 1949 m. vasario 23 d. pirmininkė, išdininkė, ir ji buvo nuvažiavusios į Springfield apdraudos departamentą, kur turėjo garbės susipažinti su Mr. John Powell ir jo sekretore Miss Eck. Abu buvę labai prielankūs. Išaiškinus savo vizitą po trijų valandų pasikalbėjimo priėjome prie pabaigos.

Toliau kalba pirmininkė. Ji be galo džiaugėsi, kad turėjo progos susipažinti su apdraudos departamento viršininkais ir kad pamatė visus Sąjungos dokumentus nuo 1933 m. iki 1949 m. rugpiūčio m. ir niekur nebuvo per visą tą laiką mūsų Sąjungai rašyta apie 60 metų narės su laikymą pašalpos, išskyrus 1940 m., kada buvo klausta, ar mūsų Sąjunga duoda kontraktą mokėjimui pašalpos. Prašyta Mr. Powell, kad duotų mums laišką įrodymui, kas bus daroma ateity su tom narėm, kurioms buvo sulaikyta pašalpa. Pirmininkė skaito laišką, kuris skamba sekančiai:



*Department of Insurance —  
State of Illinois*

February 23, 1950

Mrs. Frances Bacinskas

President

American Lithuanian Roman Catholic  
Women's Alliance

Chicago 9, Illinois

Dear Madam:

This is to record the result of our interview in Springfield with Mrs. Frances Bacinskas, Mrs. Mary Vainunas and Mrs. Helen Statkus.

As you know from previous correspondence the Illinois Insurance Code as adopted effective July 1, 1937, allowed that fraternal benefit societies could provide for sick benefits to members only up to age sixty. A search of our records indicates that your society was providing sick benefits in accordance with its by-laws at that time and continued to do so until the Convention held in August 1947. The by-laws providing these benefits were filed annually with this Department up to and including December 31, 1945.

In 1946 it was brought to your attention that your by-laws were not in a condition satisfactory to this Department. Consequently, they were revised and in August 1947 the Convention approved such revision. Under this revision sick benefits were limited to those members becoming disabled before attaining age sixty which was in accordance with the Illinois Insurance Code. It does not appear that your society at that time had issued a rider covering such sick benefits although this matter was brought to your attention in 1940 and consequently. However, it appears that all members who joined the society prior to the 1947 Convention and who elected to pay the ne-

cessary assessment for sick benefits came in with the understanding that such sick benefits would be in effect indefinitely.

In order to put this matter of paying sick benefits on a proper basis the following procedure has been agreed upon at this meeting.

A rider covering the sick benefits will be drafted and submitted for approval as soon as possible. One rider will be for use with certificates issued prior to the effective date of the amendment in your by-laws in 1947 and for which the member paid one or more assessments to the Sick Benefit Fund prior to that time.

The other rider will be used in connection with certificates issued since August 1947 and will provide that the member must become disabled within the terms of the rider before attaining the age of sixty, otherwise, no benefits will be payable.

Article XVII of the by-laws shall remain as amended in 1947. The further amendmet passed by the 1949 Convention should be considered null and void.

We understand that no payments have been made to the Disability Fund by members who had attained the age of sixty years prior to August 1947. It is agreed that these members shall be given the right to reinstate upon payment of all unpaid contributions and in accordance with some uniform plan to be adopted by the Board of Direktors.

The question of issuing some Mortuary Certificates providing for a \$300.00 death benefit was also discussed. It is our opinion that they should be issued at the corresponding contribution rate now in effect for your \$150.00 certificates. This covers the Mortuary assessment only. The Ex-



pense assessment will of course, be made according to your own by-laws.

Very truly yours,  
Harry B. Hershey  
Director of Insurance  
By John H. Powell  
Actuary

IHP: re C. C. to

Mrs. Mary Vaiciunas, Sec.

Perskaičius laišką pirmininkė pareiškė, kad dabar 60 metų narių pašalpos klausimu niekas negali kaltinti Vaičiūnienės, kad ji slėpė, nes Illinois apdraudos departamentas nematė jokio rekordo, kad būtų apie tai praeity Vaičiūnienei pranešta.

Iždininkė irgi be galo džiaugėsi, kad 60 metų narių teisės bus joms sugrąžintos. Ji taipgi pareiškė, kad jei Vaičiūnienė pirmą kartą būtų važiavus su praeita centro valdyba, būtų gavę tą patį, ką dabar gavom. Bet niekas jos nekvietė važiuoti. Dabar dalykas baigtas.

V. Galnaitė labai gražiai išreiškė savo mintį, kad Sąjungai padarytas didelis pliusas, dėl to reikė padėką toms centro narėms, kurios tą gražų darbą atliko.

Paurazienė irgi išreiškė savo dėkingumą ir prašė kitų valdybos narių išreikšti savo nuoširdumą atsistojimu.

(3) Kilo klausimas, kaip dabar centro valdyba tą visą dalyką sutvarkys. Bačinskienė siūlo pradėti nuo 1950 m. balandžio 1 d., priimti atgal tas nares. Kurios norės sugrįžti prie pašalpos, tos turės užsimokėti visus užsilikusius mokesčius pilnai. Kada narė užsimokės, tai kuopos susirinkime turės prie kuopos valdybos pasirašyti ant tam tikro blanko, kad ji per visą tą laiką buvo sveika.

Sekretorė dar pastebi, kad tai nėra centro valdybos nutarimas, bet Illi-

nois apdraudos departamento reikalavimas.

Galnaitė įneša nares priimti atgal nuo 1950 m. balandžio 1 d. Diržienė paremia. Vienbalsiai priimtas.

E. Paurazienė pakėlė klausimą, nuo kada narė turės teisę susirgus gauti pašalpą? Po ilgų kalbų sekretorė įneša, kad nuo tos dienos, kada narė užsimokės pilnai visus mokesčius, turi išlaukti 30 dienų ir jeigu tada narė susirgtų, ji turi pilną teisę gauti pašalpą. Statkienė parėmė. Vienbalsiai priimtas.

(4) Legalio patarėjo reikalas: Kalba V. Galnaitė, kad ji, Šrupšienė ir Diržienė buvo nuvykusios pas nurodytus kandidatus ir iš jų daugiausiai balsų gavo adv. Konstantinas Savičius. Šrupšienė ir Diržienė parėmė Galnaitės raportą. Priimtas.

(5) Auditoriaus ir aktuario reikalas Statkienė praneša, kad ji su sekretore buvo nuvažiavusios pas Mr. Harold A. Reise, kuris už tą darbą norėjo \$250.00, bet paaiškinus, kad mūsų lėšų fondas nėra užtektingai didelis, jis pareiškė, kad jei mes į jo ofisą nuvešime visas knygas ir kitus dokumentus ir jam padėsime kur bus reikalingas, jis apsiims už \$200.00. Vaičiūnienė jam pareiškė, kad ji Sąjungos knygų jam nevešianti. Jei jis nori, tai gali knygas peržiūrėti Sąjungos ofise, arba jos namuose. Tą dieną taip ir paliko. Mūdi su Vaičiūniene pasikalbėjome ir apie tai pranešta Bačinskienei, kuri įgaliojo sekretorę susižinoti apie tai su kitomis centro valdybos narėmis. Vaičiūnienė atsiklausė kitų valdybos narių. Visos davė savo balsą nusamdyti Mr. Harold A. Reise. Sekretorė tą padarė 1950 m. sausio mėnesį. Auditoriaus ir aktuario darbas padarytas Mr. Harold A. Reise ir jo pagelbininkės Miss Roms ir vasario 23-čią dieną at-



skaita buvo nuvežta į Illinois Insurance Departament. Statkienė ir Vaičiūnienė pridėjo, kad abi turėjo daug gelbėti atskaitų darbe. Raportas priimtas.

(6) Skelbimų klausimu. Kalba redaktorė Sakalienė. Siūlo išrinkti tam darbui komisiją. Bačinskienė įneša, kad pati redaktorė sužinotų apie kainas su paštu ir t.t. ir kitam valdybos susirinkime praneštų visas informacijas. Priimta.

(7) Apšvietos narių klausimu. Paliktas po senovei, kaip kad buvo, išskyrus, kad jos negalės balsuoti finansų reikaluose, nei užimti centro valdyboj vietas. Seimuose galės dalyvauti.

(8) Naujų narių vėjus. V. Galnaitė įneša, kad vėjus prasidėtų balandžio 1 d., 1950, ir baigtus liepos 1 d. Statkienė parėmė. Priimtas.

Po išsikalbėjimo vienbalsiai nutarta, kad kuri narė prirašys naują narę į pašalpos arba pomirtinės skyrių, gaus po \$1 komiso. Bet pirma nei komisas bus išmokėtas, toji narė turi užmokėti centrui pilnai mokesčius už šešis mėnesius.

(9) Centro pirmininkė nuoširdžiai kviečia visas kuopas, apskritis, pavienės narsės, o ypatingai garbės narsės stoti į naujų narių vėjų. Jei kiekviena prirašys bent po vieną narę, Sąjunga padidės dvigubai.

(10) Massachusetts val. "licenses" reikalų praneša pirmininkė, kad buvo nuvykus į apdraudos departamentą ir kad dabar viskas randasi tvarkoje. Raportas priimtas.

(11) Pakeltas klausimas apie pakeltus mokesčius, kurie telpa "Mother's Dirvoj" ir naujoji konstitucijoje. Sekretorė paaiškino, kad kai buvo nuvykus į Springfieldą, tai Mr. Powell patarė konstituciją palikti kaip yra.

(12) Kalbėta apie pinigus, jei

truktų vienam fonde, ar negalima paimiti iš kito fondo? Sekretorė aiškino, kad negalima, nes konstitucijoje taip yra.

(13) \$300 pomirtinė, Bačinskienė, Statkienė paaiškino, kad Mr. Powell patarė (apie tai yra ir jo laiške patikutiniam paragrafe), kad mokesčių lentelė būtų du syk tiek, kiek yra pomirtinės \$150 ir kad turi būti pagaminta pomirtinės paliūdymas, įstojimo aplikacija ir t.t. Bačinskienė pastebi, kad sekretorė sudarė mokesčių lentelę ir kad ji ir sekretorė vasario 24 d. buvo Mr. Reise ofise, jis patikrino lentelę ir pasakė, kad gerai sutvarkyta. Statkienė įneša, kad sekretorė tuo reikalu rūpintūs. Bačinskienė parėmė. Įnešimas priimtas.

(14) Galnaitė įneša duoti dovaną \$10 tai narei, kuri sutvers naują Mother's Sąjungos kuopą. Diržienė parėmė. Priimtas.

(15) Bačinskienė užklausė Statkienės, ar ji turi banke "safety box", "license" Massachusetts val.? ("License" turi būt nuo 1949 m. birž. 1 d. iki 1950 m. birž. 30 d.) Jeigu nesiranda, tai Galnaitė įneša, kad sekretorė parašytų laišką Massachusetts apdraudos departamentui ir atsiklaustų apie tai. Diržienė parėmė. Priimtas.

(16) Apie organizatorę gavimui naujų narių. Jai mokėti komiso po \$1 nuo kiekvienos narės, kurią prirašys į pašalpos arba pomirtinės skyriaus. O jeigu sutvers naują kuopą, tai gaus \$10 dovaną. Bačinskienė įneša kviesti Čepulienę į organizatorės Chicagoj, ir apylinkės kolonijose. Įnešimą parėmė Paurazienė. Vinbalsiai priimtas. Bačinskienė įgaliota pakviesti Čepulienę.

(17) Pirmininkė pakėlė klausimą, ką reikia daryti, kad buvusioji centro sekr. A. Poškienė nėra užbaigus savo



darbo, neišvertus centro valdybos protokolų anglų kalbon? E. Paurazienė įneša, kad Poškienė baigtų savo darbą per 30 dienų. Parėmė E. Statkienė. Kitą įnešimą duoda V. Galnaitė, kad baigtų per 60 dienų. Balsuojama. Keturi balsai, kad Poškienė turi savo darbą baigti per 30 dienų, o trys balsai — per 60 dienų. Apie tai Poškienei turi pranešti pirm. Bačinskienė.

(18) Pirmininkė vėl klausia, ką darysime dėl praeito seimo protokolo, nes iki šiol dar seimo sekr. Driža nėra prisiuntus? Galnaitė įneša, kad protokolą turi prisiųsti ne vėliau kaip 60 dienų. Parėmė Diržienė. Vienbalsiai priimtas. Drižai apie tai ir gi praneš pirmininkė Bačinskienė.

(19) Sekretorė atsiklausė, ar centro valdyba nori, kad ji valdybos posėdžių protokolus rašytų į "loose leaf" knygą, ar nupirktų knygą kietais viršeliais? E. Paurazienė pareiškė, kad visi protokolai turėtų būti surašyti į knygą kietais viršeliais ir įneša, kad sekretorė nupirktų tokią knygą. Įnešimą parėmė Diržienė. Priimtas.

(20) V. Galnaitė prašo atleisti ją iš susirinkimo, nes ji nori dalyvauti ARD bankiete. Valdyba sutiko.

(21) New York ir New Jersey apskritis prašo centro pirm. Bačinskienės, kad paskirtų jų apskričiai direktorę. Statkienė rekomenduoja M. Čižauskienę. Sekretorė įneša kvieisti ją. Įnešimą parėmė E. Paurazienė. Priimtas. Apie tai praneš sekretorė Vaičiūnienė.

(22) Sekretorė praneša, kad sekančių narių sutvarkytos pomirtinės, kurios buvo neišmokėtos nuo 1948 ir 1949 m.: 5 kp. Žalnieraitienės, 8 kp. Statkevičienės, 21 kp. Bikinienės ir 66 kp. Selionienės. Tiksliai nuo 1948 m. nėra išmokėta 64 kp. Brazaitienės.

(23) F. Bačinskienė praneša, kad Massachusetts yra nauja diecezija ir kad naujas vyskupas pageidauja kad kiekviena organizacija būtų patronu Bilietas \$25. Statkienė pastebi, kad mūsų lėšų fondas yra silpnas ir negaima prisidėti.

(24) Pageidaujama, kad sekretorė nors du kartus į metus patalpintų visų kuopų sekretorių adresus "Moterų Dirvoj". Sekretorė pažadėjo išpildyti norą.

(25) Sekretorė atsiklausė posėdžio, ką ji turi daryti su vienos ligonės pašalpa, kuri sirgo 16 savaičių. Tai pirmas toks įvykis. Ligos blankas buvo išaiškintas. Šrupšienė įneša pašalpą išmokėti, E. Paurazienė parėmė. Vienbalsiai priimta.

(26) Bačinskienė paklausė Statkienės ar ji žino, kur randasi 2,000 "riders", kuri buvusi sekr. Poškienė atspausdino ir sąskaitą užmokėta kovo, 1948 (Voucher Nr. 41) sumoje \$17.50. Statkienė atsakė, kad ji nežino. Bačinskienė prašo sekretorės ir išdininės gerai pažiūrėti ofisą, ar randasi tie "riders".

(27) Statkienė klausia, ką ji turi daryti su tais čekiais, kurie buvo narėms sugrąžinti nuo pašalpos mokeščių, nes jau du metai, kaip čekiai išrašyti? M. Vaičiūnienė įneša tuos pinigų padėti atgal prie pajamų. Paurazienė parėmė. Priimtas.

(28) Bačinskienė praneša, kad kada buvome Springfield apdraudos departamente, buvo atsiklausta apie siuntimą atstovės į seimą iš apskričių. Pasakyta, kad galima.

(29) Bačinskienė praneša organizacijos finansų stovį, kurį perdavė Centro sekretorė su 1949 m. gruodžio 31 d. Mūsų visas turtas yra \$127,999.70 (kada auditorius uždarė knygas).

(30) Plačiai kalbėta, kaip ir kokių būdu galima būtų sukelti pinigų į



lėšų fondą. Statkienė patiekė vieną sumanymą, būtent padaryti išlaimėjimų knygučių. Sumanymas labai geras, bet paliktas ant toliau.

(31) Nesiradus daugiau reikalų ant stalo, pirm. Bačinskienė paklausė, ką posėdis mano apie Poškienės straipsnį, kuris tilpo 1950 m. sausio mėn. "Moterų Dirvoj"? ir kad tame straipsny ji labai apsilenkė su teisybe. Statkienė pareiškė, kad tas buvo labai negražu ir kad pakenkė organizacijai. Paurazienė pareiškė, kad tokie straipsniai nebūtų dedami "Moterų Dirvon". Vaičiūnienė labai apgailestavo, kad tokis neteisingas raštas turėjo išeiti per "Moterų Dirvą", nes straipsnis vietomis ją šmeižė ir kad ji bus priversta ieškoti teisybės. Po visų kalbų nutarta duoti Poškiei atsakymas. Kada buvo svarstomas raštas, tai šios narės buvo posėdy: pirm. Frances Bačinskienė, I vice pirm. Marijona Šrupšienė, II vice pirm. Sofija Diržienė, sekretorė Marijona Vaičiūnienė, išdininkė Elena Statkienė ir išdo globėja Elzbieta Paurazienė. Išdo globėja Galnaitė jau buvo apleidusi posėdį.

## Centro Valdybos Atsakymas I A. Poškienės Pareiškimą

Paragrafas 4: Buvo manyta, kad prie Paul Schwiebert "billos" sumoje \$70, kur skamba sekančiai: (for redrafting rider, and other actuarial services) už pertaisymą "riderio", ir pradėtą darbą \$300 poliso, ir mokesčių lentelės, Statkienė šiame reikale pareiškė nesijautė visai kalta.

Paragrafas 5: Bačinskienė pareiškė, kad jina visišškai nėra apsilenkus su teisybe. Jinai pareiškė, kada aš buvau Chicagoj 1949 m. spalio 8 d., aš su Poškienė kalbėjau ir ji man vi-

siškai tada nesakė, kad "rideris" yra pas Drižą. A Poškienė, tu gerai žinai, kad spalio 9 d., Chicagoj prie bažnyčios man ir gi nesakei, kad "rideris" randasi pas seimo sekretorę. Bet rašytam savo laiške (1950, sausio 16) minėjai, kad "rideris" pas seimo sekretorę.

Antras dalykas. Originalė konstitucijos kopija nesiranda Illinois Insurance Departamente, bet ten randasi kopija, padaryta iš originalo; tą padarė aktuaras. Ar ne teisybė? Toliau Poškienė rašo, kad ji nežino kokio "policy" iš jos reikalaujama? Ponia, jau čia tikrai užsigini. Gerai žinai, kad apie \$300 "policy" ir mokesčių lentelę buvo Hartfordo ir Chicagos seimuose daug kalbėta, net ir centro valdybos susirinkime. Protokolais 1949 m. vasario 20 d. (ištrauka) "Taip pat pranešė, kad jam Schwiebert parašius laišką su įgaliojimu paruošti naujos apdraudos \$300, \$500 ir \$1000 skyrius". Taip gi žiūrėk savo raportą išduotą seimui. Ir tai drįsti rašyti, kad nežinai, kokio "policy" iš tavęs reikalaujama. Trečias dalykas, ar ponias pamenate, kad Mr. Schwiebert ir gi Chicagos seime parodė paruoštą policy ant \$300, bet jis pareiškė, kad dar mokesčių lentelė nėra pagaminta.

Toliau (paragrafe 5-tam) savo straipsny Poškienė rašo (čia puola ant dabartinės sekretorės, kurios ir pavardė minėta): "Perėmus sekretorės pareigas nuo Vaičiūnienės, išbuvusios tose pareigose 25 metus, neradau jokių laiškų, nei dokumentų, kurių per 25 metus turėjo susidaryti nemaža krūva". Čia ponias Poškienė labai apsilenkė su teisybe ir tikrai šmeižia Vaičiūnienę, nes centro valdybos laikytam susirinkime spalio 9 d.



Marijona Šrupšienė užklauskė, ar Vaičiūnienė paliko kokių laiškų? Į tą klausimą išd. Statkienė atsakė: "Oh, yes", ir išėmė iš "vaulto" didelį voka (envelope) ir parodė laiškus nuo 1933 iki 1942. Tam voke buvo laiškai iš Illinois apdr. departamento, kitas vokas buvo su laiškais iš Massachusetts apdr. departamento. Ant tų dviejų vokų lauko pusėj pačios Poškienės parašyta "Illinois Correspondences", o ant kito voko "Massachusetts Correspondences". Centro valdybos susirinkime 1950 vasario 26 d. tas pats dalykas apie laiškus buvo rodytas valdybai.

Paragrafas 6. Kada buvo centro knygos perduotos, Centro Valdybai. 1949 m. rugsėjo 8 d. Poškienė rašo ofisan atsilankė centro valdybos narės t. t., bet raštininkė neatsilankė. Tiesa, Vaičiūnienė pasiaiškino, kad ji gavo nuo Poškienės registruotą, "special delivery" laišką, rugsėjo 7 d. dvidešimt minučių po aštuonių vakare ir kada perskaitė laišką tuojau telefonu pašaukė Poškienę ir pranešė, kad jinaį rytoj visai nebus knygu perimti ir prašė Poškienės apie tai pranešti kitom narėm. Kodėl Poškienė kada nuvyko į ofisą rugsėjo 8 d. nepranešė valdybai, kad Vaičiūnienė nebus, bet išaiškė iki 9 valandos? Vaičiūnienė toliau pareiškė, kad po pasikalbėjimo jinaį tuojau pašaukė Statkienę ir tą patį, ką pasakė Poškienei, atkartoję ir išdininkei.

Paragrafas 8. Ponia Poškienė toliau rašo: (čia vėl netiesa ir skaitau net šmeižtu) "kaip 1948, taip ir kelių pirmesnių "Annual Statements" ir State Examiners raportai (ne tik paskutinis) buvo ofise "file'j" ir išd. Statkienė žinojo". Statkienė tos kaltės ant savęs neprisiima, kad ji žinojo, jog State Examiners raportai buvo

"filing" kabinete. Čia irgi pareiškė sekretorė Vaičiūnienė, kodėl ponia Poškienė rašo, kad kelių pirmesnių metų "Annual Statements" nebuvo. Kodėl ponia neparašė, kad "Annual Statements" basemente randasi nuo 1920 metų. Vasario 26 d. šios centro valdybos narės, būtent pirm. Bačinskienė, I vice pirm. Marijona Šrupšienė, II vice pirm. Sofija Diržienė, išd. Statkienė ir išdo globėja Paurazienė buvo, kada aš parodžiau rekordus nuo 1914, 1918 metų iki tai dienai, kada atsisakiau, "Annual Statements" taipgi parodžiau nuo 1920 metų iki mano paskutinės atskaitos 1944 m. Ir vėl buvo rodoma laiškai iš Illinois, Massachusetts, Michigan ir keletas laiškų, nuo advokato Burke, Pennsylvanijos "license" reikalu. Taipgi ofise randasi seni "vouchers" ir t. t. Kaip ponia Poškienė driso parašyti tokią neteisybę, kad nerado jokių laiškų, nei dokumentų? Pirm. Bačinskienė daro vėl pastabą, kad 1949 m. spalio 9 d. per posėdį "filing cabinet" Statkienė nerado State Examiners raportu. Toiau išd. Statkienė pareiškė, kad lapkričio 3 d. jinaį su Šrupšiene buvo Drovers banke ir tenai buvo ponia Poškienė. Tada visos trys nuėjo į ofisą ir tada ponia Poškienė atidarė "filing cabinet" ir parodė, kur yra State Examiners raportai. Statkienė pareiškė valdybai, kad visos gerai žinome, kada spalio 9 d. žiūrėjom, tai tą dieną nebuvo. Pirm. Bačinskienė tą patį atkartoję, kad nebuvo, kad visos matėm, kad išdininkė žiūrėjo "filing cabinet". Vėl ponia Poškienė rašo, kad "1949 m. lapkričio 3 d., Marijona Šrupšienė ir išd. Statkienė turėjo būti banke įėjimui į Sąjungos Safe Deposit Box. Man reikėjo atsirašyti nuo "checking account" ir tada visos trys nuėjom į Sąjungos ofisą. Pra-



šiau Statkienės atidaryti ofiso "vaulet'ą" ir parodžiau kur yra sudėti "Annual Statement's" bet paskutinio 1948 m. nei "statements", nei "valuation" raportų, nei "supplemental report" jau neradau. Statkienė prisipažino, kad ji šiuos dalykus perdavus Vaičiūnienei. Ižd. Statkienė pareiškė, kad Poškienė neturėjo banke atsirašyti ir kad Statkienė visai neprisipažino, kad atidavė "Annual Statement" Vaičiūnienei, nes visos valdybos narės "Annual Statement" 1948 metų matė per susirinkimą 1949 m. spalį 9 d.

Paragrafas 20: Ponia Poškienė rašo, kad nepaliko nei vienos pašalpos neišmokėtos. Čia tik trumpai pasakyti. 54-tos kuopos narė sirgo 1948 ir 1949. Jos pašalpos buvo centro daktaro užtvirtintos, bet kodėl nebuvo išmokėta? Kita narė, kuri sirgo visus metus, ta narė yra 57-tos kuopos. Sekretorė Vaičiūnienė daro pastabą, kad apie neišmokėjimą pašalpų nėra centro valdybos protokole visai minėta Poškienės vardo apie neišmokėtas pašalpas. Tiesa, sekretorė pranešė, kad randasi daug neišmokėtų pašalpų, nes nebuvo gavus iš dr. Biežio blankų.

Ponia Poškienė savo pareiškimų paskutiniame paragrafe štai ką rašo: "Centro pirmininkei Bačinskienei galima atleisti" (pirmininkė pareiškė, kad ji neprašo ponios Poškienės atleidimo: Ko ji reikalavo iš Poškienės, tai buvo jos priedermė tai daryti, kai po seimo išrinktos pirmininkės), bet Vaičiūnienei negalima atleisti už tai, kad ji neteisingai užsipuldinėja ir griaua gerus darbus, nuveiktus organizacijos gerovei". Sekretorė Vaičiūnienė trumpai pasakė posėdžiui, kad ji ponios Poškienės ir gi neprašė

atsleidimo, bet prašys Poškienės įrodyti, kada ir kur ji ką nors užpuldinėjo ir kad griaua gerus Sąjungos nuveiktus organizacijos darbus? Vaičiūnienė užklausė posėdžio, ar jos kada nors matė, ar girdėjo, kad ji užpuldinėjo, arba kad griovė organizacijos gerus nuveiktus darbus? Vaičiūnienė dar vieno dalyko užklausė Šrupšienės, Diržienės ir Statkienės, kada Poškienė perdavė joms knygas rugsėjo 8 dieną, ar Poškienė neprisiminė, kad randasi dar kur nors popierių, rekordų, ar dokumentų, tai vienos viršminėtos valdybos narės pasakė: "taip". Poškienė sakė tą patį vakarą (1949 m. rugsėjo 8 d.), kad "basement'e" yra "baksuose" senų rekordų ir t. t. O savo straipsny rašo, kad nei vieno nerado.

Centro valdyba nesigilino į kiekvieną punktą rašytą ponios Poškienės, tiksliai duoda atsakymą ant tų, kur daugiausia ji apsilenkė su teisybe. Nors mums, kai po Centro Valdybos narės yra be galo skaudu duoti atsakymą. Aišku, kad centro valdyba tylėtų, tai kaip ir pamanytų, kad viskas, kas Poškienės buvo rašyta yra tiesa.

Pirmininkė Bačinskiene pareiškė, jeigu Poškienė būtų buvusi tam susirinkime spalį 9 d. 1949 m., kada ji buvo kviesta dalyvauti, tai šitokis nemalonumas nebūtų iškilęs. Viskas būtų buvę ant vietos išrišta. Pirmininkė daro vieną pastabą: štai mums visoms yra pasimokymas, kad ateity pirmą reikia pagalvoti, ką, kur, kada kalbama, rašoma arba panašiai. Nes mes dažnai pasakome vienai kitai neteisybę, ir tą žmogų apšmeižiam, jo vardą suteršiam.

Šitas atsakymas į ponios Poškienės



straipsnį buvo svarstytas per centro valdybos susirinkimą. Visos valdybos narės buvo, išskyrus Galnaitę; ji apleidė susirinkimą apie šeštą valandą vakare.

Baigti visi dalykai. Elena Statkienė įneša baigti susirinkimą, Elzbieta Paurazienė parėmė.

Susirinkimą uždarė pirmininkė Frances Bačinskienė malda 9:30 valandą vakare.

*Frances Bačinskienė, pirm.,*

*Marijona Vaičiūnienė, sekr.,*

*Sofija Diržienė, II vice pirm.*

*Elena Statkienė, išdininkė,*

*Elena Paurazienė, išdo globėja.*

## Pataisymas Klaidų

Kovo mėnesio "Moterų Dirvoj" tilpusioj mano atskaitoj įvyko šios klaidos:

Gruodžio mėn. 1949, viso išmokėta \$810.22, bendra suma gera, tik apleista atskirai skyrių sumos, būtent: apšvietos skyriaus išmokėta \$251.00, 1 pašalpos skyriaus \$165.00, pomirtinės skyriaus \$150.00, lėšų \$241.82.

Drovers Bank imprinting of checks \$2.40.

Dr. S. Biežio sąskaita turėjo būti nuo sausio 1 d., 1949, iki gruodžio 31 d., 1949, o ne gruodžio 1 d., 1950.

Balansas \$129.887.50, Išdininkė išėmė Flynn's sumą \$100.00. Balansas lieka \$129,787.50.

Už visas šias klaidas aš atsakau, tik neatsakau už padarytą pradžioj pajamų mėnesių klaidą. Mano buvo: Rugpiučio, Rugsėjo, Spalio, Lapkričio, Gruodžio ir Sausio 1950, o ne Vasario, Kovo, Balandžio, Gežūžės, Birželio, Liepos.

*Marijona Vaičiūnienė*

Centro sekr.



Kadangi spaustuvėj yra surinkti ir pastoviai laikomi centro sekretorės atskaitos pajamų mėnesių stulpeliai — vienas stulpelis šešių mėnesių ir kitas šešių — todėl renkant atskaitą spaustuvėj per klaidą buvo paimtas ne tas mėnesių stulpelis ir taip per neapsižiūrėjimą išėjo.

— Redaktorė

## Naujos Narės Įsirašiusios Moterų Sąjungon

|                           |                |
|---------------------------|----------------|
| Kp. 2, Marija Gylienė     | .... Apš. sk.  |
| " 5, Ona Gurevičienė      | .. " "         |
| " 17, Danguolė Ruseckas   | .. " "         |
| " 19, Anelė Jakaitienė    | .. Paš. sk.    |
| " 19, Antan. Grubevičienė | Apš. sk.       |
| " 20, Apolonija Armonienė | " "            |
| " 20, J. Ališauskienė     | .... " "       |
| " 21, Ona Sriubienė       | ..... " "      |
| " 24, Cath. Martinaitienė | .. " "         |
| " 24, Ona Põnitauskienė   | .. " "         |
| " 24, Kotrina Navickienė  | .. " "         |
| " 25 Adelaide Smalanskas  | " "            |
| " 25, Frances Lakowski    | .. " "         |
| " 25, G. Bartashūnas      | .... " "       |
| " 25, Anna Zaržeki        | .... " "       |
| " 25, Stella Shugdinis    | .. " "         |
| " 29, E. Padvaraitienė    | .. " "         |
| " 29, Juzė Pilkauskas     | ..... " "      |
| " 29, Filomena Leuberski  | " "            |
| " 29, Elzbieta Kašetienė  | " "            |
| " 29, Uršulė Burokienė    | .. " "         |
| " 29, Adelė Sinkienė      | .... " "       |
| " 29, M. Lukoševičienė    | .. " "         |
| " 30, Ona Grunskis        | ..... " "      |
| " 30, Amelia Yotkauskienė | " "            |
| " 31, Magd. Klinauskienė  | .. " "         |
| " 31, Anna Wynosky        | .... " "       |
| " 33, Eug. Pazemeckienė   | .. " "         |
| " 36, ? Navickienė        | ..... " "      |
| " 36, Adelė Šlupienė      | .... " "       |
| " 43, Julija Šidlauskas   | .. " "         |
| " 49, Jadvyga Mockus      | .... " "       |
| " 51, Julia Ratke         | ..... Paš. sk. |
| " 51, Rozalija Tomonis    | .. Apš. sk.    |
| " 51, Julija Račienė      | .... " "       |



|                             |          |                                                                     |          |
|-----------------------------|----------|---------------------------------------------------------------------|----------|
| " 51, Anna Žogienė .....    | " "      | " 62, Ona Kirklauskienė..                                           | " "      |
| " 51, Ona Wanslovienė ..    | " "      | " 62, Julia Gibas .....                                             | " "      |
| " 56, Marijona Milkaitienė  | " "      | " 63, Veronica Eitmanienė                                           | " "      |
| " 55, Elena Zaurienė .....  | " "      | " 67, Dale Murray .....                                             | Paš. sk. |
| " 56, Matilda Rauktis ....  | " "      | " 67, Virginia Shimkus ..                                           | " "      |
| " 59, Ona Krause .....      | Paš. sk. | " 73, Lottie Jasinski ....                                          | " "      |
| " 59, Agnės Mozoy .....     | Apš. sk. | " 73, Helen Link .....                                              | " "      |
| " 59, Phyllis Paskėy ....   | " "      | " 73, Rita Tamulionis, ....                                         | " "      |
| " 59, Magd. Račkauskienė    | " "      | " 73, Felina De Profio ..                                           | " "      |
| " 59, Konst. Ardiekienė ..  | " "      | " 73, Mary Romanaukas ..                                            | " "      |
| " 59, Kotrina Globienė ..   | " "      | <i>Pastaba.</i> Kelių narių neparašytas                             |          |
| " 59, Evelyn Cepukaitienė   | " "      | pirmas vardas. Prašau kuopų raštininkių tuojau prisiųsti jų vardus. |          |
| " 59, Margaret Gervalis ..  | " "      | Sunku redaktorei ir man žinoti apie                                 |          |
| " 59, Alesė Janauskienė ..  | " "      | tą narę.                                                            |          |
| " 59, Alberta Grayewski ..  | " "      | — Marijona Vaičiūnenė                                               |          |
| " 59, Elzbieta Magalingo .. | " "      | Centro sekr.                                                        |          |
| " 59, Margaret Ryan ....    | " "      |                                                                     |          |
| " 59, Adelė Schutz .....    | " "      |                                                                     |          |

## Mūsų Veikimas Kuopose Ir Apskirtyse

### Cicero, III.

#### *Praplėtėm Veikimo Dirvą*

Kaip jau anksčiau "Moterų Dirvoj" buvo rašyta, Cicero sąjungiečių 2-ji kuopa į savo veikimo planą įjungė kultūrinę sritį. Mes praplėtėm veikimo dirvą, ruošdamos kiekvieną susirinkimą po paskaitą. Į jas kviečiamos ne tik Cicero sąjungietės, bet taip pat visos Šv. Antano parapijos katalikės.

Gražią pradžią padarė visų gerbiamas ir mylimas kun. P. Patlaba. Vasario mėnesio susirinkime jis laikė pirmąją paskaitą apie šių dienų moterį. Modernioji moteris laužo savo prigimtį, neina Aukščiausiojo paskirtu keliu, nesiekia savo kilnių uždavinių. Ji pataikauja vyrui ir tampa jo žaislu arba pamegždžioja jį, prarasdama moters savybes. Ne dirbtinam grožį, ne fiziniam pajėgume glūdi moters

galia, bet jos kilnioj širdyje. Motinos turėtų susimąstyti ir neleisti savo dukterims eiti pavėju. Reikia stengtis mergaitės gražius polinkius, tą brangią Kurėjo dovaną ugdyti, stiprinti. Ne tik graži šeima, bet taip pat ir katalikiškos organizacijos yra gera dirva bręsti jaunimui.

Susidomėjimas šia paskaita buvo didelis. "Aš visą naktį būčiau klausius tokių kilnių minčių", po paskaitos tarė man viena motinų. Iš tikrųjų, kun. P. Patlabos pareikštos mintys rado gilų atgarsį jautrioje motinų širdyse.

Kovo 13 d. į mūsų susirinkimą atsilankė dr. O. Labanauskaitė. Ši žinoma visuomenės veikėja kalbėjo, kodėl reikia moterims organizuotis ir kokia visuomeninio veikimo nauda. Dalyvaujant organizacijoj mes nejučiomis lavinamės, daromės sąmonin-



gesnėm ir praplečiam savo interesų horizontą. Darydamos kitiems gerą, ne tik nieko nenustojam, bet priešingai dvasiniai praturtėjam.

Antra visuomeninio veikimo nauda ta, kad sutelktomis jėgomis galime pasiekti didelių dalykų. Kur du stos visados daugiau padarys — sako patarlė. Todėl draugijos gali įsigyti vienokį ar kitokį turtą, remti labdaros, tautinį ir bažnytinį veikimą.

Dr. O. Labanauskaitė tarp kit ko kalbėjo apie šių dienų pasaulio krizę. Pasaulis stovi ant griūvančių pamatų. Juodoji jėga stumia jį bedugnėn. Valstybių galvos nesuranda kelio, kurs vestų į tautų sugyvenimą. Ar tai Dievo rykštė ar įspėjimas mums nesuprantama, bet aišku, kad tai vyksta su Dievo valia. Šv. Tėvas labai susirūpinęs griūvančių pasauliu ir ragina visus tikinčiuosius kančios sekmadienį karšai pasimelsti, maldaujant Dievo pagalbos. Jis tik vienas gali mus išvesti iš baisaus chaoso.

Sąjungietės gerėjosi prelegentės paprastumu, nuoširdumu, įsidėmėjo jos patarimus ir kančios sekmadienį in corpore priėmė šv. komuniją, meldamos Aukščiausiąjį grąžinti ramybę ir taiką. "Dievas mūsų pagalba ir stiprybė".

— *Sąjungietė*

## New Haven, Conn.

*Jaukus Sąjungiečių Susirinkimas*

33-čios kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko pas Juzę Dičkienę. Susirinkimą atidarė kuopos pirm. M. Jokubaitė.

Išklausyta pranešimai įvairių komisijų, kurios darbuojasi parapijos labui. Pirmininkė pranešė, kad klebonas kun. A. E. Gradeckas jai įteikė 100 bilietų parapijos šokių vakaro, ku-

rį rengia katalikiškos draugijos padengimui lėšų už virtuvės įrengimą. Šokiai įvyks balandžio 29 d., parapijos svetainėje. Pažvelgusios į moderniškai įrengtą virtuvę matom tikrai gyvą reikalą paremti vakarą. Sąjungietės pasiėmė platinti bilietėlius ir išrinko komisiją O. Kvaratiejienę, E. Samulienę, B. Balcher dirbti šokių vakare.

Sąjungietės yra susidomėjusios Conn. valstybės apskrities suvažiavimu, į kurį išrinktos atstovės: S. Tamulienė, A. Pilvelienė, J. Šilkienė ir O. Nor-kūniūtė.

Perskaitytas kvietimas dalyvauti Lietuvių Dailės Parodoje Waterbury, Conn.

Kuopa paskyrė \$5 auką iš izdo.

Nutarta, kaip ir praeityje, mirus narės vyrui, broliui, seseriai, motinai, sūnui, dukrelei užprašyti šv. Mišias. Šį mėnesį užprašytos šv. mišios už sielas a. a. Jono Yogos ir Kazimiero Paleckio.

Nutarta atėjus pavasariui susirinkimus laikyti parapijos svetainėje ir be vaišių. Bet žiemos sezoną baigti užkvietė dar pas save Jadvyga Šilkienė, 4 Ridge St. Susirinkimas įvyks balandžio 20 d.

Nutarta mėnesinius susirinkimus pajvairinti paskaitomis, deklamacijomis ir pamokinančiais patarimais šeiminkėms.

Baigiant susirinkimą pirmininkė pasveikino namų šeiminkę jos varduvių proga, o O. Kvaratiejienę ir B. Balcher gimtadienio proga, gi C. ir M. Ramanauskus 26 metų vedybinio gyvenimo sukaktį minint. Visoms palinkėta ilgiausių metų.

Sąjungietės neseniai atvykusios iš tremties, taip pat tinkamai pagerbė namų šeiminkę, įteikdamos gėlių ir padainuodamos "Ilgiausių metų!" Eugenija Pažemeckienė visų tremtinių



vardu pasveikino ją vardo dienos proga. Juzė Dickienė yra atsikvietusi didį skaičių tremtinių ir yra suteikusi pagalbą taip pat dideliui skaičiui. Džiaugiamės, kad tremtiniai jai suteikė tinkamą tremtinių motinėlių vardą.

J. Kazlauskienė perstatė naują narę Aleksandrą Šiaulienę neseniai atvykusią iš tremties.

Po susirinkimo prasidėjo vaišės, kurias pagamino Juzė Dickienė ir nauja sąjungietė Alė Kazickienė. Draugiška nuotaika jungė užjūrio ir Amerikos lietuvaiteis dirbti mūsų tėvynės išlaisvinimui, kėlimui katalikių moterų vardo ir apšvietos bei kultūros. Dėkojame už tai Juzei Dičkienei ir Alei Kazickienei.

— M.

## Westville, Ill.

*Sąjungietės Suruošė Lietuvos Šventę*

Kovo 7 d. įvyko 70-tos kuopos susirinkimas, kurį atidarė malda pirm. O. Vainauskienė. Nutarimus perskaitė Justa Karpiūtė.

Po susirinkimo įvyko "bingo" žaidimas, kurio pirmą dovaną laimėjo Ona Aukštikalnienė, o paskutinę Ona Balekienė. Lioterijos dovaną laimėjo Olimpia Rauktienė. Po to įvyko vaišės.

Justa Karpiūtė ne tik kuopoje veikia, bet ir tremtiniais rūpinasi. Pasiukvietė į talką daugiau veiklių sąjungiečių, suruošė Vasario 16 d. paminėjimą, kuriame surinkta nemažai aukų vargstantiems lietuviams. Minėjimo programa susidėjo iš kalbų, deklamacijų ir dainų. Dainavo Barbolienė, Melenienė, Rakauskienė ir J. Karpiūtė. Akompanavo Rakauskytė ir Apornietė. 8 metų Leskų dukrelė pagrojo armoniką. Deklamavo Slažienės sūnus

Gregoras ir iš tremties atvykęs mažas Ružancovo anūkas.

Iš tremtinių kalbėjo: dr. K. Rubis, buvęs majoras A. Rožancovas, miesto mēras Kazimieras Bajorėnas, taipgi ilgus metus buvęs miesto policininkas V. Belmojeris.

Vasario 14 dieną sąjungietės suruošė staigmeną J. Malakauskytei jos gimtadienio proga. Iš kuopos išdo dovanai paskirta \$5.00, o narės sumetė aukų lėšoms padengti.

— Marijona Garkauskienė  
Korespondentė.

## Brooklyn, N. Y.

*Žinios Iš M. S. 29 Kuopos*

Vasario 15 d. įvyko mėnesinis susimas. Susirinko daug narių. Jei visos narės dažniau lankytų susirinkimus, daugiau būtų nuveikta.

Motinių dieną, 10 val. ryto bus šv. mišios ir bendra komunija. Po pamaldų bendri pusryčiai, kuriuos aukoja išdininkė G. Katilienė. Labai jai ačiū.

Šv. Velykoms bažnyčiai papuošti gėlėmis nutarta paaukoti \$10.

Kovo 19 d. pagerbta ilgametė ir visų mylima narė Elzbieta Valterienė ir jos vyras jų 25 metų vedybinio gyvenimo proga. Staigmenoj dalyvavo daug sąjungiečių ir svečių. Palinkėta sveikatos, Dievo palaimos ir įteikta dovana.

Tą pačią dieną kuopos pirmininkės V. Gaigalienės buvo gimtadienis, sąjungietės ir ją sveikino, linkėdamos geriausios sveikatos.

Suruošusioms šią puotą s-tėms V. Gaigalienei, Rainienei, Ragelienei ir Moskevičienei nuoširdžiai dėkojame.

Kovo 15 d. įvyko kitas susirinkimas, turiningas nutarimais. Džiaugia-



mės veikliomis narėmis, kaip Josefina Gražienė, kuri nuolatos atstovauja kuopą Federacijos ir Tarybos susirinkimuose. Šiems metams prie jos dar paskirta Rainienė lankyti susimus.

Vasario 25 d. pirm. V. Gaigalienės namuose įvyko "bunco", į kurį susirinko daug narių ir svečių. Pobūviui vadovavo O. Dobrovolskienė.

V. Gaigalienė ir P. Katilienė visus vaišino įvairiais užkandžiais. Laimėtojai gavo daug gražių dovanų, o kuopos išdui padaryta gražaus pelno. Valdyba nuoširdžiai dėkoja šeimininkams už duotas šiam pobūviui patalpas.

Kovo 5 d. popiet suruoštas pobūvis susipažinimui su ateivėmis iš tremties. Lošta "bunco" su užkandžiais. Tikslas pubūvio kviešti ateives rašyti į Moterų Sąjungą.

Agitacinę kalbą pasakė kuopos dvasios vadas kun. J. Pakalniškis, įrodė, kaip yra naudinga ir svarbu ateivėms rašyti prie katalikiškos organizacijos. Kalbėjo ir pirm. V. Gaigalienė, kuri daugiausia ir pasidarbavo suruošimui šio pubūvio. Taipgi kalbėjo Grigienė ir Razmantienė, įsirašė: Uršulė Brokienė, Filomina Luberskienė, Adelė Senkus ir Marijona Kleiza. Kitos žadėjo kitam susirinkime įsirašyti.

Valdyba jaučiasi atlikusi gražų ir naudingą darbą. Vakaro šeimininkėmis buvo: Gaigalienė, Razmantienė, Moskevičienė, Rainienė, Kivytienė, Ragelienė ir Čižauskienė.

Narėi Jenušonienei taip šis vakaras patiko, kad po Velykų žadėjo pas save visoms suruošti "bunco" pobūvį. Ji ir šiaip yra visuomet dosni kuopos reikalams. Visuomet lanko kuopos susirinkimus ir į suruoštus vakarus. Visų ji yra mylima.

— I. Razmantienė,  
Korespondentė

## Springfield, Illinois

### Džiaugiamės Naujomis Narėmis

Kovo 19 d. įvyko 56-tos kuopos susirinkimas, kuriame įsirašė į pašalpos skyrių neseniai atvykusi iš tremties Elena Abromikienė. Ji yra žmona Vinco Abromiko, kuris Springfielde veiklus mūsų visuomenėje. Į apšvietos skyrių įsirašė kita tremtinė Marijona Milkaitienė. Gražų pavyzdį duoda tremtinės, įsirašydamos į mūsų organizacijas. Laukiame kitų ir visas mielu noru priimsime.

Kalbėta apie Motinų dieną. Vincas Abromikas pažadėjo paruošti tai dienai atitinkamą programą. Kuopa jam labai dėkinga.

Klebonas kun. S. O. Junkeris džiaugėsi sėkmingu parapijos bazaru ir sąjungiečių kumpių vakariene. Daugiausiai čia veikė kuopos pirmininkė Naumavičienė. Jai priklauso padėka.

— Koresp. V. Shimkienė

## Chicago, Ill.

### 55-tos Kuopos Nutarimai

Kovo 14 d. įvyko skaitlingas kuopos susirinkimas, kuriame pasidžiaugta praėjusių metų veikla, o labiausiai padidėjimu kuopos naujomis narėmis.

Nutarta suruošti "bingo" pobūvį. Komisijon išrinktos: J. Klikūnienė, M. Peraitienė ir P. Žičkienė.

Nutarta ir toliau nedalyvauti Chicago apskrityje iki nebus pašalinti jos susirinkimuose asmeniškučiai.

Nutarta paminėti Motinos dieną, užprašant šv. mišias.

Pirmininkei pranešus, kad balandžio 1 d. prasideda narių vėjus, nutarta ir šiemet dėti pastangų įrašymui naujų narių.

— Koresp.



## Detroit, Mich.

### *Šis-tas Iš Mūs Vėikimo*

Kovo 9 d. įvyko Moterų Sąjungos 54-tos kp. susirinkimas parapijos svetainėje. Vadovavo pirm. A. Balkienė. Šale kitų reikalų, O. Kasevičiūtė perskaitė laišką iš centro, kuris senesnio amžiaus narėms buvo linksma žinia. E. Paurazienė plačiau paaiškino, kad visos narės, prisirašusios iki 1937 m. liepos 1 d. turi teisę gauti pašalpą po 60 metų amžiaus.

Garbė centro valdybai už tą rūpestį. Mūsų kuopoj ir gi dėl to buvo gana daug nemalonumų.

Nutarta surengti "bunco" ir "pinoce" vakarą kp. naudai bal. 19 d., 7:30 val. vak., bažnytinėj svetainėje. Komisijon išrinktos: M. Kasevičienė, E. Paurazienė, O. Jacobs, V. Čepelioniūtė ir A. Balkienė.

Motinių dieną, gegužės 14 narės "in corpore" eis prie Šv. Komunijos mišiose 8:30 val. ryto.

Visos narės prašomos nesivėluoti, svetainėje būti 8 val.

Po pamaldų bus bendri pusryčiai.  
— P. M..M.

## Waterbury, Conn.

### *Pagerbėm Buvusias Kuopos Valdybos Nares*

Kovo 3 d. įvyko skaitlingas 43 kuopos susirinkimas. Pirm. M. Šambarienė atkalbėjo maldą, kvietė visas nares dirbti Sąjungos gerovei.

Nutarta užprašyti šv. mišias gegužės 21 d. 8 val. ryto ir po pamaldų sueiti bendriems pusryčiams. Prašomos narės skaitlingai dalyvauti.

Nutarta pagerbti kuopos narę M. Butnorieneį jos 50 metų vedybinio

gyvenimo sukakties proga. Iš išdo paskirta pinigine dovana. Dar visoms narėms prisidėjus sudarė gražią sumą.

Iždininkė I. Gluodenienė apsiėmė M. Butnorienei įteikti dovana ir pasveikinimus nuo visos kuopos.

Po susirinkimo įvyko pagerbimas buvusios pirm. S. Sapranienės ir buv. sekretorės N. Meškūnienės, kurios praėity yra daug veikusios kuopos labui. Kuopos vardu pirmininkė abiem įteikė po dovanėlę ir kvietė toliau darbuotis.

Šiam susirinkimui L. Liunienė atnešė dovanėlę, kurią laimėjo A. Augis. Po to buvo vaišės, kurias surengė pirm. M. Šambarienė ir vice pirm. O. Šmotienė.

Klebonas kun. J. Valantiejus Šventųjų Metų proga išvyko į Romą, aplankys ir kitas žymias vietas. Linkime laimingos kelionės ir laimingai grįžti namo.

.. — *Korespondentė*

## Užuojauta

Mass. Me. ir N. H. valstybių Direktorei ir Moterų Sąjungos garbės narei Teklei Mažeikienei, mirus jos brangiai mamytei, gilaus liūdesio valandoje, nuoširdžiai užjaučiame ir reiškiame gilius užuojautos.

*Moterų Sąjungos Centro Valdyba ir "Moterų Dirvos" redaktorė.*

Teklei Mažeikienei, Mass., Me., ir N. H. valstybių direktorei, Worcesterio, Mass., ligoninėj padaryta operacija.

Linkime ligonei greit visiškai pasveikti ir vėl grįžti prie savo kasdieninių pareigų ir organizacijos veikimo.

—C. V.



# Mūsu Virtuvē

## Sriuba su kopūstēļiņš (Brussels Sprouts)

Sriubai vīrti imti 2 svaru jautienos su kaulu, suvartojant visus kaulus ir atliekanas nuo vištos. Pri-dēti apie pusē svaro žalių kopūstų, pusē svaro sētino, porą svogūnų, čielų pipirų ir druskos. Vīrti sriubą apie 3—4 valandas. Kad ji būtu ty-ra, vartoti drobē kada košiama. Nu-valius kopūstēliņš—(brussels sprouts) vīrti čielus iki suminkštēs, nusunkus suleisti į sriubą.

## Sētino — “turnip” balandēlēs su bulvēmīs

Išvīrti porą svarų sētino, vieną sva-rą miltingų bulvių, abi daržovi nu-sunkus sugrūsti kartu. Supilti vieną suplaktą kiaušini, du šaukštus sviesto, vieną šaukštą cukraus ir truputį drus-kos. Viską gerai sumaišius daryti pa-ilgas bandeles. Suplakti vieną kiauši-nį su pora šaukštų šalto vandens, ban-deles apvolioti į sausainius, paskui panardyti į kiaušini, vėl į sausainius. Kepti karštuose riebaluose.

## Vištos kotlietai ant “pineapple” ritulēliņ.

Išpiaustyti kaulus iš minkštesnių vištos dalių ir truputį pamušti. Piaus-tyti kashneliais apie 3 col. ilgio ir kepti keptuvėje karštuose riebaluose, geriausia vartoti “crisco” su dalimi sviesto skoniu. Kepti vartant iki gra-žiai parūduos.

Nusunkti ir apšluostyti ritulius “pineapple” ir kepti ant sviesto iki suminkštēs ir parūduos. Padėjus eilę ant lēkštēs, dēti po kotlietą vištienos ant kiekvieno ritulio.

## Padažas

Ištarpinti porą šaukštų sviesto, įmaišyti porą šaukštų miltų, įpilti apie 2 puoduku picno, žiupsnį “pa-prika” ir druskos. Viską išmaišyti, įdėti pusę puoduko piaustyty grybų, (jei vartojami švieži, pirma juos iš-vīrti, jei iš dėžutēs, tai supiaustyti), pavirinus apie penkias minutes, api-pilti vištienos kotlietus prieš pat pa-duodant kotlietus į stalą. Arba pada-žą paduoti atskirai.

## Salotos

Numazgojus salotų galveles, per-piauti į keturias dalis. Padėjus po dalį ant lēkštelēs užpilti sekančiu pa-dažu: į kiekvieną šaukštą uksuso — “vinegar” įpilti po pora šaukštų aly-vos, žiupsnį sausos muštardos, žiups-nį “papriska”, pipirų ir druskos. Su-maišius apipilti salotas.

## Žemuogės—“strawberry” su plakta grietinēle

Suplakti pusę kvortos saldžios grie-tinēlēs “whipping cream” iki pasi-likš gana stipri. Numazgoti vieną dė-žutę — (kvortinę) uogų, žiūrėti, kad būtų prinokusios ir nerūkščios. Su-piaustyti į keturias dalis, užpilti cuk-rumi, paskui sumaišyti su grietinēle ir duoti gerai atšalti. Laikyti šaldy-tuve šalčiausioj vietoj apie tris va-landas.

Kepant (rostant) mėsą, ji visuo-met bus skanesnė, jei bus kepama ne-labai karštame pečiuje ir ilgesnį lai-ką. Greit kepama mėsa džiūsta, susi-traukia ir daros kieta.



## NAUDINGI PATARIMAI

Ant kiekvienos naujos dėmės visuomet reikia užpilti druskos, "cornstach" arba "talcum powder". Tuomet dėmė neįsigers į audėklą ir lengviau bus išmazgoti.

— o —

Saldžiasias bulves (sweet potatoes) į stalą visuomet reikia duoti karštas ir tokias jas valgyti, nes pastovėjus su garu išeina ir visas tose bulvėse esamas C vitaminas.

Rūkyta nevirta mėsa ilgiau išsilaišys šviežia, jei padarysime sekančiais. Gabalą švaraus audėklo pamirkykime į actą (vinigerį), išgręžkime ir į jį suvyniokime lašinius, kumpį (ham). Pašui dar įsukime į vaškinį (waxed) popierių ir laikykime šaldytuve.

Likusių nuo dešrų (kilbasų) mėsą galima sunaudoti kitaip, būtent išvirti bulvių ir nusunkus sugrūsti į košę. Paskui į tą košę sudėti likusią nuo dešrų mėsą ir gerai išmaišius daryti nedidelius paplotėlius (bandeles), kuriuos reikia kepti skauradoje svieste arba taukuose.

Geroji mėsa dabar yra labai brangi. Vietoj šios, galima vartoti ir pigesnės rūšies. Mėsos ekspertai sako, kad maistingumo atžvilgiu mėsa vis ta pati, ar bus geresnis gabalas, ar prastesnis.

Kuomet po dienos darbo kiekvienas muskulas jaučiasi nuvargintas, gerai yra paimti šiltą maudynę į kurią įpilti puoduką karčios druskos (Epsom salts) ir 2 šaukštus muštardos pauderio.

— o —

Vakarykščios mėsos likučius galima ant rytojaus sunaudoti skaniai. Štai, vienas būdų. Paruošti "cream sauce". Supiausčius mėsą sudėti į tą sosą, keptuvėje pavirinus karštą dėti ant parausvintos baltos duonos (toast'ų) ir duoti į stalą. Yra ir kitokių būdų tokiui mėsai sunaudoti.

Boraksas yra praktiškas kosmetikos vartojime kiekvienai moteriai. Visų pirma jis suminkština vandenį ir daro nepavojingą veidui. Kurios turi riebią odą, toms į vandenį reikia įdėti 3 ar 4 šaukštukus barakso, gi turinčioms sausą veido odą, reikia vartoti 1 ar 2 šaukštukus barakso.

## Naujų Narių Mokesčių Lentelė

**Mokesčiai pirmo pašalpos skyriaus, kuriame mokama \$5.00 pašalpos į savaitę:**

| Nuo metų  | Pomirtinės Skyrius | Pašalpos Skyrius | Apšvietos Skyrius | Viso   |
|-----------|--------------------|------------------|-------------------|--------|
| 16 iki 24 | \$0.20             | \$0.30           | \$0.10            | \$0.60 |
| 25 iki 34 | .25                | .30              | .10               | .65    |
| 35 iki 40 | .30                | .30              | .10               | .70    |

**Mokesčiai antro pašalpos skyriaus, kuriame mokama \$7.50 pašalpos į savaitę:**

| Nuo metų  | Pomirtinės Skyrius | Pašalpos Skyrius | Apšvietos Skyrius | Viso   |
|-----------|--------------------|------------------|-------------------|--------|
| 16 iki 24 | \$0.20             | \$0.45           | \$0.10            | \$0.75 |
| 25 iki 34 | .25                | .45              | .10               | .80    |
| 35 iki 40 | .30                | .45              | .10               | .85    |



### Be pašalpos Pomirtinē:

| Nuo metu  | Pomirtinēs Skyrius | Apšvietos Skyrius | Viso   |
|-----------|--------------------|-------------------|--------|
| 16 iki 24 | \$0.20             | \$0.10            | \$0.30 |
| 25 iki 34 | .25                | .10               | .35    |
| 35 iki 40 | .30                | .10               | .40    |
| 41        | .36                | .10               | .45    |
| 42        | .37                | .10               | .47    |
| 43        | .38                | .10               | .48    |
| 44        | .39                | .10               | .49    |
| 45        | .40                | .10               | .50    |
| 46        | .42                | .10               | .52    |
| 47        | .44                | .10               | .54    |
| 48        | .46                | .10               | .56    |
| 49        | .48                | .10               | .58    |
| 50        | .50                | .10               | .60    |

Be šiu mokesčių, narės syki metuose moka 50 centų į Lėšų Fondą. Pa-  
geidaujama, kad mokesčiai į Lėšų Fondą būtų sumokėti pradžioje metų (sau-  
sio, Vasario ar Kovo mėnesiuose). Pomirtinė \$150.00.

Naujos lentelės mokesčiai neličia senųjų narių. Jie liečia nars, kurios  
isirašė į sąjungą po Rugsėjo (September) 1, 1947 metų.

## NAUJŲ NARIŲ MOKESČIŲ LENTELĖ

### Be Pašalpos \$300.00 Pomirtinės Mokesčiai Bus Sekančiai

| METAI         | Pomirtinės Skyrius | Apšvietos Skyrius | Viso |
|---------------|--------------------|-------------------|------|
| Nuo 16 iki 24 | .50                | .10               | .60  |
| Nuo 25 iki 34 | .60                | .10               | .70  |
| Nuo 35 iki 40 | .70                | .10               | .80  |
| 41            | .72                | .10               | .82  |
| 42            | .74                | .10               | .84  |
| 43            | .76                | .10               | .86  |
| 44            | .80                | .10               | .90  |
| 45            | .83                | .10               | .93  |
| 46            | .85                | .10               | .95  |
| 47            | .88                | .10               | .98  |
| 48            | .92                | .10               | 1.02 |
| 49            | .96                | .10               | 1.06 |
| 50            | 1.00               | .10               | 1.10 |

Be šių mokesčių, narės syki metuose moka 50 centų į Lėšų Fondą. Pa-  
geidaujama, kad mokesčiai į Lėšų Fondą būtų sumokėti pradžioje me-  
tų: sausio, vasario ar kovo mėnesiuose.